
quinta-feira, 08 de JaneirO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 003/2008 - LOCAÇÃO DE SALINAS

N° DO TERMO ADITIVO: 1°
Nº DO CONTRATO:003/2008
OBJETO: Locação não Residencial do Imóvel Localizado na 
Rua Padre Antônio Vieira, n° 437, Bairro Ponta D´ Agulha, no 
Município de Salinópolis/PA.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: O valor do contrato será de R$ 
1.500,00 (Um mil e Quinhentos Reais) mensais, perfazendo um 
total de R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, art. 24, 
inciso X, da Lei Federal 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Sra. Zenilde Cecília de 
Araújo Gomes, CPF nº 410.536.302-63.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Quarta– Do Prazo de Locação” e a Cláusula Nona – Dos Recursos 
Financeiros”, do Contrato Originário
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 07/01/2009 Término: 
06/01/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública;181 – 
Policiamento;1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 
– Ampliação da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; 
2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; 122 – Administração 
Geral;125 – Apoio Administrativo;4534 – Operacionalização das 
Ações Administrativas; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/01/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 3735/2008-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRUNO DE CARVALHO LEITE, 
Agente de Trânsito, matrícula 54190834/2, para responder 
pela Coordenadoria de Operações, no período 24.12.2008 a 
22.01.2009, durante o gozo de férias do titular.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 02/2009-DG/PROjUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 586/2007 – DG/PROJUR publicada no DOE edição nº 
30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 01/2009, datado de 
05 de janeiro de 2009, da lavra da Presidente da Comissão de 
Sindicância instituída pela Portaria nº 3227/2008-DG/PROJUR, 
publicada no DOE nº 31.313, de 09/12/2008, solicitando a 
concessão de mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 08/01/2009, 
para prorrogação do prazo para a continuidade da instrução 
processual e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de prorrogação de 
prazo, a contar do dia 08/01/2009, para conclusão do Processo 
de Sindicância instaurado pela Portaria nº 3227/2008-DG/
PROJUR, publicada no DOE, Edição n.º31.313, de 09/12/2008.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 07 de janeiro de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

EXTRATO DO CONTRATO N° 069/2008 - DETRAN / 
CONSÓRCIO ELO DE SEGURANÇA

NÚMERO DO CONTRATO: 069/2008.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº 
008/2008, tendo como fundamento legal o caput do artigo 25, I 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado o 
CONSÓRCIO ELO DE SEGURANÇA DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF 
sob o n° 73.323.404/0001-90,.
OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento 
de lacres de segurança e software de rastreamento com 
protocolo de selagem da origem a aplicação final para placas de 
veículos e cadastro em banco de dados específico para atender 
às necessidades deste Departamento Estadual de Trânsito.
VIGÊNCIA: Início: 07/01/2009 Término: 06/01/2010.

VALOR: O valor estimado do presente contrato é de 
R$3.322,670.,40 (três milhões, trezentos e vinte e dois mil, 
seiscentos e setenta reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 0125 – Normatização 
e Fiscalização; 1206 – Gestão Inteligente e Integrada; 6191 – 
Implementação do Observatório Estadual de segurança Viário; 
181 – Policiamento; 1184 – Segurança para Todas e Todos; 
2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; 2589 – Ampliação da 
Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 
– Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 07/01/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

PORTARIA
PORTARIA N° 1178 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103. 
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria nº 448/06, que Cedeu 
para Secretaria Municipal de Saúde/Sesma, o(a) servidor(a), 
ROSANGELA CECIM ALBIM, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
matricula n° 119598/1.
PORTARIA N° 1177 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
REVOGAR, os efeitos na Portaria nº 810/02.09.08, que 
Cedeu para Secretaria de Estado de Esporte e Lazer/Seel, o(a) 
servidor(a) HERVAL SILVA DA CONCEICAO, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula n° 55586515/1.
    PORTARIA N° 1174 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇAO, 
o(a) servidor(a) SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD, 
matricula n° 5105200/3, cargo de MEDICO, lotado(a) no(a) 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
Órgão de Destino.
PORTARIA N° 1181 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
REVOGAR, os efeitos na Portaria nº 246/04.04.2007, que Cedeu 
para Secretaria de Estado de Administração, o(a) servidor(a), 
ALINE NOGUEIRA VERISSIMO DANTAS, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula n° 119598/1, lotado no(a) 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 07.01.2009.
                      LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 4º TA
Nº do Contrato: 021/2005.
Objeto do Contrato: Fornecimento de combustível, com base 
na ata de registro de preços n° 2004/02 para atender: Nível 
Central, 1°, 3°, 4°, 7°, 9°, 10°, 11° CRPS, LACEN e nos Hospitais 
Regionais de Salinópolis, Tucuruí e Abelardo Santos.
Valor do Contrato Original: R$ *************
Modalidade de Licitação: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 
2004/02
Partes: SESPA / EMPRESA PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
contrato por mais 12 (doze) meses
Valor: R$ R$ 3.466.332,00
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: Atividade: 4668 ; Elemento de Despesa: 
3390-30
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti  - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º prorrogação a vigência por 12 (doze) 
meses; 2º prorrogação a vigência por 12 (doze) meses; 3º 
prorrogação a vigência por 12 (doze) meses.
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela, n° 1416, Ed. 
Petrobrás – 2° Andar, CEP: 66.115-210 - Belém - PA.
Data da Publicação: 08/01/2009

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 074/2008
Modalidade de Licitação: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
041/2007.
Partes: SESPA / EMPRESA FIAT AUTOMÓVEIS S/A
Objeto: Aquisição de 03 (três) ambulâncias suporte básico de 
vida, modelo Ducato Max Cargo, conforme descrição constante 
na Ata de Registro de Preços n° 041/2007, gerenciada pelo 
Departamento de Polícia Rodoviária Federal.

Vigência: 08/01/2009 a 08/01/2012
Valor: R$ R$ 323.250,00
Dotação Orçamentária: 901367  Elemento de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0103
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 19/12/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Rod. Fernão Dias, s/n , KM 429, Distrito 
Industrial Paulo Camilo Pena – Betim – MG.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/
SESPA/2009

PROCESSO Nº: 537794/2008.
OBjETO: Aquisição de MATERIAL TÉCNICO DE CONSUMO 
LABORATORIAL, para atender as necessidades do Hospital 
Regional Abelardo Santos, o qual será utilizado para atendimento 
á pacientes durante a realização do  Fórum Social Mundial.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: F. CARDOSO & CIA LTDA. C.N.P.J. Nº 
04.949.905/0001-63
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. 
IV.
VALOR: R$ 9.461,17 (nove mi, quatrocentos e sessenta e um 
reais e dezessete centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 01499002264
BELÉM, 06 DE JANEIRO DE 2009.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/
SESPA/2009

PROCESSO Nº: 474706/2008; 471931/2008; 
469061/2008; 455715/2008 e 553490/2008.
OBjETO: Locação de um imóvel localizado à Av. Generalíssimo 
Deodoro, nº 843, para atender as necessidades do Departamento 
de Saneamento e Engenharia Sanitária da SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ALINE TOCANTINS LOBATO DE SOUZA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. X.
VALOR: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 904534
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-36
FONTE: 0103
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2009.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 72734A/1- 02.12.08
NOME            : TEREZINHA DE FÁTIMA RASSY TEIXEIRA
MATRICULA    :5881811-2
CARGO           :MÉDICO
LOTAÇÃO       :UBS- PEDREIRA
PERÍODO        :07.12.08  a 03.02.09 (59 ) dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
31331/06.01.2009
RESUMO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 853/01.12.08 - CONCEDER
NOME           : DANIELE COUTO CARVALHO TEIXEIRA
MATRICULA : 54189331-1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    : UBS- PEDREIRA
TRIÊNIO       :25.02.2005  a 25.02.2008
PERÍODO     :05.01.09  a 03.02.09  (30)dias.
Port:  nº. 852/01.12.08 - DETERMINAR
NOME           : HÉLIO DA CRUZ
MATRICULA : 86452-1
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO    : 1° CRS
TRIÊNIO       :23.07.2000  a 23.07.2003
PERÍODO     : 05.01.09 a 03.02.09  (30)dias.
Port:  nº. 908/01.12.08 - DETERMINAR
NOME           : MARIA DE FÁTIMA CASTRO SALAME
MATRICULA : 104310-1
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO    : URE- PTE. VARGAS
TRIÊNIO       :01.03.2003  a 01.03.2006
PERÍODO     :05.01.09  a 03.02.09  (30)dias.
Port:  nº. 909/01.12.08 - DETERMINAR
NOME           : MARIA DAS GRAÇAS COSTA MONTEIRO
MATRICULA : 105899-1
CARGO        : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO    : URE- PTE. VARGAS
TRIÊNIO       :30.04.1998  a 30.04.2001
PERÍODO     : 02.01.09 a 31.01.09  (30)dias.


